480/2009, comunica a seus acionistas e ao mercado que, em reunião realizada no dia 20 de julho de 2017, o Conselho de 
Administração da Companhia aprovou o aumento do capital social, de acordo com as seguintes condições: (I) Valor do au-
mento a ser realizado mediante a emissão de novas ações: O aumento de capital será de no mínimo R$ 240.035.011,30 
(duzentos e quarenta milhões, trinta e cinco mil, onze reais e trinta centavos) (Valor Mínimo do Aumento) e no máximo R$ 
249.150.000,00 (duzentos e quarenta e nove milhões, cento e cinquenta mil reais). (II) Quantidade e espécie de ações a 
serem emitidas: Serão emitidas no máximo 9.213.781 (nove milhões, duzentos e treze mil, setecentos e oitenta e uma) ações 
ordinárias, 1.648.596 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentas e noventa e seis) ações preferenciais da classe 
A e 4.999.957 (quatro milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e sete) ações preferenciais da clas-
se B, sendo todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, resultando em um percentual de subscrição de 8,4294606144%, 
guardando a proporção entre as classes de ações. (III) Preço de emissão: O preço de emissão será de R$ R$ 15,71 (quinze

[...]

subscritas será efetuada em moeda corrente nacional, à vista no ato da subscrição, conforme indicado no boletim de subscri-
ção, exceto a parcela de ações que cabe ao acionista controlador Neoenergia S.A., a qual será integralizada mediante a con-
versão do AFAC realizado em 30 de junho de 2017, no valor de R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais). 
(VI) Direito de preferência e prazo de subscrição: O prazo para o exercício do direito de preferencia é de 30 (trinta) dias a 
contar do dia 26 de julho de 2017, sendo certo que as ações negociadas até o dia 25 de julho de 2017 serão consideradas

[...]

exercício do direito de preferência, na data de 24 de agosto de 2017, se nem todos os acionistas tiverem exercido tal direito e 
aqueles que o fizeram manifestaram o interesse de adquirir as sobras de ações não subscritas nos respectivos boletins de 
subscrição, estes poderão subscrever tais sobras, observado o limite máximo do aumento R$ 249.150.000,00 (duzentos e 
quarenta e nove milhões, cento e cinquenta mil reais), mediante rateio, observada a proporção de suas respectivas participa-
ções no capital social da Companhia. Terminado o prazo do exercício do direito de preferência serão divulgadas as eventuais 
sobras, por meio de Aviso aos Acionistas a ser publicado pela Companhia em 25 de agosto de 2017 e, os acionistas que tive-

[...]

subscritas. (X) Partes Relacionadas: O montante total a ser subscrito pela acionista controladora Neoenergia será de R$ 
240.035.011,30 (duzentos e quarentas milhões, trinta e cinco mil, onze reais e trinta centavos), conforme segue: I. No valor de 
R$240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais), através da conversão do Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital, realizado pela acionista controladora Neoenergia em 30 de junho de 2017, pela subscrição de: a. 8.741.761 (oito mi-
lhões, setecentos e quarenta e um mil e setecentos e sessenta e um) ações ordinárias; b. 1.538.804 (um milhão, quinhentos e 
trinta e oito mil e oitocentos e quatro) ações preferenciais de classe A; e c. 4.999.228 (quatro milhões, novecentos e noventa e 
nove mil, duzentos e vinte e oito) ações preferenciais da classe B. II. Pelo valor adicional de R$ 35.011,30 (trinta e cinco mil, 
onze reais e trinta centavos), através da subscrição complementar de: a. 1.275 (mil duzentas e setenta e cinco) ações ordiná-
rias; b. 224 (duzentas e vinte e quatro) ações preferenciais de classe A; e c. 729 (setecentos e vinte e nove) ações preferenciais 
de classe B. O que diz respeito às demais partes relacionadas da Companhia, até o presente momento, não há outras infor-
mações a serem prestadas, sendo franqueado o direito de preferência para subscrição das novas ações nos termos da Lei.